VII. Ut qui erroribus et passionibus necdum plene excæcati sunt horrore tanti sceleris percellantur, præcipimus, ut Ecclesiæ canones de ecclesiastica sepultura suicidis deneganda serventur. Insuper in publicis institutionibus frequenter proponatur doctrina de immortaliitate animæ, de providentia divina, de hominis destinatione, de merito patientiæ, et de spiritu pœnitentiæ in adversis perferendis, de brevitate miseriarum humanarum, de æternitate pœnarum inferni. Et quia Deus est qui mortificat, et vivificat (2), eum pro his intellicibus exoremus.

VIII. *De duello.* Damnamus quoque cum Ecclesia Catholica, quæ gravissimis pœnis ac censuris eos percellit (3), nonnullorum vehementiam, et perperam intellectum honoris tutamen, qui propter levem forte læsionem famæ, violentas sibi mutuo manus inferunt, et duello conligentes, plane vita proximum suum privando, vel saltem corpus vulnerando, aut mutilando, tollunt interdum id quod rapere non licet. Qui dixit: «mihi vindicta, ego retribuam» (4), jus illatas injurias vindicandi secundum æternæ justitiæ legem non cuivis privato homini, sed auctoritati dumtaxat publicæ tribuit: actum certe esset de salute publica, si cuique jus injurias vindicandi competeteret.

IX. Quamvis tamen gravissimum peccatum admittunt qui nisi in casu defensionis cum moderanime inculpatæ tutelæ, vel ex vehementi passionis impetu rationem perturbantis, aliquem occiderint, censuras ab Ecclesia in duellantes illatas non incurunt, nisi verum et proprium

duellum proponant, vel acceptent, sive duellum subsequatur, sive non. Immo licet illud non acceptetur, censuram incurrit qui illud provocat, sicut etiam quicumque «complices qualemcumque operam, aut favorem præbentes, necnon de industria spectantes, illudque permittentes, vel quantum in illis est, non prohibentes» (1).

X. Curatores animarum omni studio laborent, ut in animis fidelium lenitas et mansuetudo christiana altas figat radices, qua dominante, vindictæ sitis indubie minuetur, atque ad Christi Domini exemplum eos provocent, qui pro suis etiam crucifixoribus exoravit (2), inimicos nos diligere monet (3), et cunctis ad se venire cupientibus inculcat: «Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde» (4).

XI. *De ebrietate.* Constanter etiam in clamandum est in perniciössimum ebriositatis vitium, quod damnat ipsam sana ratio, cum hanc opprimat, hominem a suo statu dejiciat, et ad brutorum conditionem redigat; damnant religio, quæ hominem ad imaginem Dei formatum docet, damnant tristes sequelæ, egestas, absentia pacis, et scandalum in familia, blasphemiae, rixæ, crimina, ærumnæ, matura senectus et mors, atque, quod horrendum est, infelix æternitas, cum scriptum sit: «nolite errare, neque ebriosi regnum Dei possidebunt» (5),

XII. Inculcent omnibus pastores animarum christianam temperantiam, horrorem hujus vitii infundant; verba Domini Jesu Christi, et Sanctorum Apostolorum in eorum memoriam revocantes: «Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et perveniat in vos repentina dies illa» (6); «non est enim regnum Dei esca et potus» (7). «Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus circuit quærens quem devoret» (8), «Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt... ebrietates, comessationes, quæ prædicto vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur» (9).

XIII. *De luxuria.* Ingemiscimus quoque, animo recognitantes hujus nefandi vitii incrementum maxime in populosis oppidis, et scientes ubique multiplicari adulteria, fornicationes, concubinatus, lenocinia, et alia carnis vitia, propter quæ venit ira Dei in filios diffidentiæ, et de quibus dicebat Apostolus: «nec nominentur in vobis, sicut decet sanctos» (10).

XIV. Sancta religio nostra hæc omnia detestatur et condemnat; abominamur ea et nos. Abominantes pariter nobiscum nostri in pas-

(1) Rescript. cit. (2) I. Reg. II, 6.

(3) Conc. Trid. sess. XXV cap. 19 De ref.—Dist. 1 Can. 19 24 28 *De Pœnitentia*, lib. V Decretal. Tit. 36 *De injur. et damn. dato.*—Ben. XIV Const. *De testabilem.* (4) Rom. XII, 19.

(1) Bulla *Apostolicae sedis* § 2 n. 3. (2) Luc. XXIII, 34.

(3) Matth. V, 40. (4) Matth. XI, 29. (5) I Cor. VI, 9.

(6) Luc. XXI, 34. (7) Rom. XIV, 17. (8) I. Pet. V, 8.

(9) Gal. V, 19, 21. (10) Ephes. V, 3.

cendis ovibus Christi adjutores, omne aptum medium, quod animatum zelus et pastoralis prudentia suggesterint, arripiant ad hanc luem propulsandam. Quæ Apostolus docet, doceant illi: «Corpus non fornicationi, sed Domino. Nescitis quia corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Absit. Fugite fornicationem. Nolite errare: neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitos regnum Dei possidebunt» (1).

XV. Quapropter arguant parochi eos, qui in quanto honore sint non intelligentes, jumentis insipientibus comparantur (2), atque peccata carnis nullius aut levissimi momenti dictitare non erubescunt. Obsecrant et hortentur parentes, ut filios ac filias vigilantissime custodiant, atque verecundiæ sensum, timorem Domini, et horrorem delinquendi in eorum animis a primæva ætate inserant, et ad piatem, devotionem erga immaculatam Virginem Mariam, et sacramentorum frequentiam inclinent. Increpent eos qui in concubinatu vivunt de quo ait Tridentina Synodus: «grave enim peccatum est, homines solutos concubinas habere; gravissimum vero, et in hujus magni sacramenti (matrimonii) singularem contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, ac audere eas quandoque domi etiam cum uxoribus alere ac retinere» (3). Ne igitur hoc grande peccatum et scandalum in ruinam fidelium locum obtineat, et incrementa capiat, charitatis verbis primum, severioribus monitis postea, qui lapsi sunt coercentur; quod si pastoralia monita optatum effectum minime obtineant, et scandalum manifestum foret, nec requisita auctoritas civilis remedium adhibeat, Episcopo denuntientur juxta sacros canones puniendi.

XVI. *De scenicis spectaculis et choreis.* Illud quoque hac ætate usu venire dolendum est, ut in theatris ea spectacula exhibeantur, quæ non modo pravas inflammant cupiditates, sed etiam religionis mysteria, personas et res sacras in contemptum vocant. Quoniam autem experientia compertum est, ad hæc spectacula, ad choreas, triumphia, saltationes, et id genus alia numquam fere convenire sine multis et quidem gravissimis Dei offenditionibus ob obscena dicta, inhonestas actiones, et perniciose ad omnia opera carnis illecebras illis conjunctas, fideles omnes hortamur in Domino, ut ab hujusmodi spectaculis abstineant, ne et ipsi ad religionem irridendam, bonosque

(1) 1. Cor. VI. (2) Ps. XLVIII, 13.  
(3) Sess. XXIV, cap. 8 *De ref. matrim.*

mores depravados concurrere videantur. Audiant S. Augustinum: «Deprehenderis enim et detegeris, christiane, quando aliud agis et aliud profiteris; fidelis in nomine, aliud demonstrans in opere, non tenens promissionis tuæ fidem: modo ingrediens ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrionibus impudice clamares. Quid tibi cum pompis diaboli, quibus renuntiasti?» (1). Parentes præsertim hortamur, ne ad hæc spectacula filios deferant, nec ire permittant; ut eos in omni verecundia nutritant, a vespertinis in primis conventiculis, ac chorearum frequentatione arceant, ad quæ omnia accedentes, si mali ierint, redibunt pessimi; si boni ac impietatis et corruptionis ignari, contagio non carebunt.

XVII. *De fraude et usura.* Nec minus dolore afficimur eo quod tali modo nostris temporibus invasit hominum mentes inextinguibilis illa lucri ac divitiarum sitis, ut jam non per licitas negotiationes et labores, sed et per omne genus contractuum iniquorum opes suas in dies augere non timeant. Hinc spontes ua dimant latrocinia, fraudes, et execrabilis usuræ vitium, quo societas misere divexatur, quoque inopum præsertim sanguine pinguescit.

XVIII. Nostri muneric est tanto malo pro posse nostro nos opponere, eo magis, quum ad usuras suppressendas nec civiles nunc leges occurrant, nec sufficient. Quapropter huic officium nobiscum incumbentes parochi, concionatores et confessarii, gravissimis verbis ostendant usuræ labem ac vitium utriusque foederis paginis, non minus quam ecclesiasticis sanctionibus damnari (2), gravissimumque semper fuisse hoc facinus inter gentes et odiosum (3). Quumque illud varias species induere soleat, ut fideles Christi sanguine in libertatem restitutos rursus in extremam ruinam præcipites impellat (4), monent non tantum illicitas et exitiosas esse usuras manifestas, sed et palliatas quæ multimode excentur, totque familias, ruricolas præsertim, in profundum miseræ perducunt.